“*ipso naturae jure praeter quam legis praescripto, insanabilis nullitas cuiuscumque actus sequitur, cum certo in ipso deficiunt ea quae ad essentiam requiruntur... Nunc autem nomine iudicii ecclesiastici, in lege Nostra “intelligitur controversiae in re, de qua Ecclesia jus habet cognoscendi, coram Tribunali Ecclesiastico, legitima disceptatio ac definitio” (can. 1552). Nullum ergo datur iudicium absque disceptatione, nullaue disceptatio haberi potest ubi materia, de qua disceptandum est, uniuscuiusque ex illis, qui iudicio necessario intersunt, plenae cognitioni, ex integro, non deferatur... Quam essentialis, in iudicio nullitatis matrimonii sit... Tutoris Vinculi interventus, huiusque quivis iudiciali actui praesentia aut physica aut moralis, latissime patet ex toto legislationis complexu... extra controversiam ponitur nulla et irrita prorsus a jure haberi ea quaelibet, sive a Iudice, sive a partibus, aut a quovis alio posita, in quibus contradicendi facultate Defensor uti non potest.*”

Pressius de sententia iudiciali agens, lex inter alia praecipit per can. 1869: “§ 1. Ad pronuntiationem cuiuslibet sententiae requiritur in iudicis animo moralis certitudo circa rem sententia definiendam. § 2. Hanc certitudinem Iudex haurire debet ex actis et probatis”.

“*Praescripta huiusmodi essentiam iudicialis sententiae respicere, nemo est qui dubitet. Quapropter, si praescripta certitudo non ab actis sed a privatis aut externis documentis aut elementis hauriretur, non esset iudicialis sententia sed aliud... Tandem, essentia iudicialis sententiae vulneratur, quoties rationes seu motiva, quibus dispositiva pars innititur (cfr. can. 1873, § 1, n. 3; can. 1874, § 4), falsa haberi debeant, aut evidenter —opera Iudicis— torta atque subversa sint” (pág. 176-177).*”

Establecidos estos principios, considera en la parte “in facto”:

a) “*considerandum... Iudices... cuilibet iudiciali disceptationi subtraxisse non-nulla elementa valde momentosa, super quibus innixi decisionem in favorem actoris dederunt*”; b) “*insuper, nedum extra acta, aliquando argumentati sunt, sed contra acta, idest contra patentem, a nemine impugnatam, vel, utcumque, non impugnabilem, factorum atque adiunctorum evidentiam*” (pág. 178); c) *relata... demonstrat Iudices, in casu, extra acta certitudinem hausisse illam, per quam, rejectis ut falsis testimoniis unius partis, constare de bono juris alterius tenuerunt ac pronuntiarunt. Quod idem est ac apertissime violare praescriptum can. 1869, § 2: ipsi, non ut Iudices, sed ut personae privatae, dederunt suam decisionem, cui nomen iudicialis sententiae prorsus non competit, deficientibus ipsis essentialibus ac cardinalibus sententiae fundamentis*” (pág. 179).

“*Patet occultas illas informationes etiam subtractas fuisse cognitioni Defensori Vinculi... Igitur Defensor Vinculi, saltem quoad ea quae ignoravit, facultate opportune atque intelligenter contradicendi uti non potuit. Essentialem ergo iudicii disceptationem in casu prorsus defecisse dicendum est*” (pág. 180). Y concluye declarando la nulidad de la sentencia apelada (pág. 188).

B) La otra decisión asienta en la parte “in jure”:

“*Aprime distinguenda est nullitas sententiae ab eius inexistencia. Sententia enim, iuxta definitionem canonis 1568, est: “legitima pronuntiatio qua iudex causam a*

litigantibus propositam et judiciali modo pertractatam definit". Hinc, essentialis est sententiae pronuntiatio, ac proinde si Judex pronuntiationem non emittit ad controversiam definiendam, sententia non existit; superfluum ergo et inutile esset de ipsius nullitate disserere".

"Nec nullitas pronuntiationis judicialis seu sententiae facile est admittenda: nullitatis enim sententiae capita a iure specificè designantur, nec Judici licet, in re tam odiosa, ad alia capita extendere. Attamen, ut ait una coram R. P. D. Many, diei 15 maii 1913 (AAS., 1913, pág. 281), Lege positiva minime sublatae sunt nullitates sustantiales seu de iure naturae"... Proinde valide non agerent Iudices substituentes causam petendi petitionis iudicialis, decernendo e.g. nullitatem matrimonii ex capite minime a partibus proposito; solemne enim est in iure processuali principium: "Nec eat Judex extra petita partium"; nec ulla de causa Iudices possunt praeterire limites promotae actionis. Quod a fortiori est dicendum cum non tantum pronuntiatio judicialis sit ultra petita, sed desit etiam discussio in contradictorio, quae necessario requiritur ut iudicium, prout a can. 1552, § 1 definitur, habeatur" (pág. 371, 2-3). "Adhuc incongrua dicenda est sententia seu pronuntiatio, quae controversiam ita definiat, ut actiones inter se contradictorias eadem affirmativa decisiobe admittat: sicuti e.g. si matrimonium nullum declaretur ex capite amentiae et ex capite metus gravis amentis. Siquidem, uno capite probato, necessario alterum removetur. Prohibetur enim cumulus actionum, quae secum ipsae configant (can. 1669, § 1). Et, etiamsi eiusmodi cumulus tolerari posset, si subordinate proponeretur in disceptatione iudiciali, nullo modo sustineri potest in decisione, quae contradictionem inniti nequit" (pág. 372, 4).

En la parte "in facto" considera: a) la parte actora había impugnado, ante el tribunal diocesano, la validez de su matrimonio por el doble capítulo de la simulación por parte del convenido y del miedo inferido a la actora, pág. 372 sub 6; b) el tribunal decidió abstenerse de enjuiciar y decidir el capítulo de la simulación y, por tanto, "deficiente pronuntiatione seu definitione controversiae, deficit existentia ipsius sententiae, ideoque sententia de dicto simulationis capite non existit", pág. 372 sub 7; c) el tribunal, por el contrario, introduce por su cuenta un nuevo capítulo (la enfermedad mental de la actora) del cual nada se decía ni en la demanda ni en la fórmula de dudas ni en la discusión de la causa; pero que, a juicio del tribunal, aparecía suficientemente demostrado en la instructoria del proceso; y, en consecuencia, el matrimonio es declarado nulo por este nuevo hecho jurídico; d) el Turno rotal (en la sentencia que comentamos) considera que el tribunal inferior ha decidido "ultra petita":

"Palam est, ergo, in casu agi de responsione "ultra petita". Deficit enim petitio, concordantia dubii, patronus defensionem non scripsit, nec Vinculi Defensor animadversiones exhibuit; unde, et disceptatio deest".

Y, por consiguiente, la decisión de ese tribunal acerca de la enfermedad mental de la actora es nula:

"Inde sententia, quoad caput amentiae, dicenda est nulla. Nullitas enim non solum oritur ex defectu citationis conventi (cfr. can. 1894, 1)... quae nullitas ex defectu propositionis querelae nullitatis tempore debito ipso iure sanaretur, sed est nulla iure naturae utpote non respondens controversiae in Tribunali agitatae, nec com-

plectens objectum litigantibus, et ipsi Vinculi Defensori notum, super quo iura sua praedicti defendere non potuerunt; seu "deficiunt quae actum ipsum essentialiter constituunt" (can. 1680). Et, hoc in casu, defectus actus juridici ope legis non sanatur. Aliud enim est cum agitur de solemnitatibus seu conditionibus a sacris canonibus sub poena nullitatis requisitis, aliud cum agitur de elementis quae ipso jure naturae requiruntur" (pág. 373, sub 8).

Además —prosigue el turno rotal— aquella sentencia es contradictoria por afirmar cumulativamente la existencia de la coacción (que supone la existencia del consentimiento matrimonial) inferida a la actora y la existencia de la amencia de la misma actora (que lleva consigo la ausencia total de aquel consentimiento matrimonial) (pág. 373 sub 9). Esa sentencia, por ser nula, es inapelable. Y, por tanto, el tribunal que en apelación falló acerca de esa sentencia pronunció un dictamen también nulo "Deest enim in casu objectum iudicii secundi gradus"; nulo "ex jure naturae ob defectum controversiae iudicialis quoad caput amentiae"; nulo "ex praescripto juris, hoc est ex defectu eorum quae requiruntur ad proferendum iudicium appellationis, quoad alia capita" (pág. 373 sub 11; 374 sub 12).

Y, en consecuencia, el turno rotal define que tanto la primera como la segunda sentencia son nulas y aplaza la discusión del mérito de la causa (pág. 374 sub 14 y sub 15).

C) A la luz de estas dos sentencias merece la pena reflexionar un poco acerca del remedio procesal de la querrela de nulidad. Conocida es la discusión acerca de si la enumeración de los motivos de nulidad de sentencia enumerados en los cánn. 1982 y 1984 es exclusiva en orden a promover la querrela de nulidad. En caso afirmativo, una sentencia nula, por otro capítulo distinto de los señalados en esos cánones, no podrá ser impugnada por el remedio procesal de la querrela de nulidad.